Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0414/2022
Em, 16 de maio de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO PARA
LIBERAÇÃO DE EXAMES E CONSULTAS PARA
ZERAR AS FILAS DE ESPERA NO EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja realizado um mutirão para liberação de
exames e consultas para zerar as filas de espera em nosso Município.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A presente proposta visa proporcionar que tanto a consulta, como o exame sejam
feitos no mesmo momento. Para evitar que o usuário saia de uma fila e tenha de entrar
em outra para fazer um exame. É inadmissível que o cidadão tenha que, após aguardar
meses por uma consulta, esperar meses para realizar um exame. Vamos solucionar isso
através de etapas planejadas nos "MUTIRÕES DA SAÚDE" trazendo de forma eficaz,
um atendimento mas preciso e humanitário para nossos munícipes.